
      

Publicado em: 18/03/2019 | Edição: 52 | Seção: 1 | Página: 63
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à
Avaliação Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da
Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, e
descredencia cursos avaliados com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de
1995, e o art. 4º, do Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de
Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica junto ao
Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº 23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017 (período avaliativo de 2013 a 2016) e
recomendados pelo Conselho Técnico-Científico da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior em sua
175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de 2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)
submetidos à Avaliação Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados, relacionados nos anexos II e III a esta Portaria,
respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada (pdf).

 



296 ARTES UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA SC Estadual 41002016005P4 TEATRO ME/DO 5

297 ARTES UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL RS Federal 42001013055P8 ARTES VISUAIS ME/DO 5

298 ARTES UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA BA Federal 28001010035P0 ARTES CÊNICAS ME/DO 6

299 ARTES UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO RJ Federal 31001017089P9 ARTES VISUAIS ME/DO 6

300 ARTES UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS MG Federal 32001010051P4 ARTES ME/DO 6

301 ARTES USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Estadual 33002010198P4 ARTES VISUAIS ME/DO 6
302 ARTES USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Estadual 33002010200P9 ARTES CÊNICAS ME/DO 6

303 ARTES UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
CAMPINAS SP Estadual 33003017077P9 MÚSICA ME/DO 6

304 ARTES UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL RS Federal 42001013044P6 MÚSICA ME/DO 7

305 ARTES UNESP-
REITORIA

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JÚLIO DE MESQUITA FILHO (SEDE) SP Estadual 33004013066P3 MÚSICA ME/DO 4

306 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFCG UNIVERSIDADE FEDERAL DE

CAMPINA GRANDE PB Federal 24009016017P9 FÍSICA ME 3

307 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE

PERNAMBUCO PE Federal 25003011024P0 FÍSICA APLICADA ME 3

308 ASTRONOMIA /
FÍSICA UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA

CRUZ BA Estadual 28007018010P2 FÍSICA ME 3

309 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ITAJUBÁ MG Federal 32003013006P1
FÍSICA E
MATEMÁTICA
APLICADA

ME 3

310 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ITAJUBÁ MG Federal 32003013013P8 FÍSICA ME 3

311 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNIFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALFENAS MG Federal 32011016010P8 FÍSICA * ME 3

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS MG Federal

UFSJ UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI MG Federal

312 ASTRONOMIA /
FÍSICA UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA

FEDERAL DO PARANÁ PR Federal 40006018172P0 FÍSICA E
ASTRONOMIA ME 3

313 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNILA UNIVERSIDADE FEDERAL DA

INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA PR Federal 40043010003P2 FÍSICA APLICADA ME 3

314 ASTRONOMIA /
FÍSICA UDESC UNIVERSIDADE DO ESTADO DE

SANTA CATARINA SC Estadual 41002016011P4 FÍSICA ME 3

315 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFAM UNIVERSIDADE FEDERAL DO

AMAZONAS AM Federal 12001015006P2 FÍSICA ME/DO 4

316 ASTRONOMIA /
FÍSICA FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DO PIAUÍ PI Federal 21001014016P3 FÍSICA ME 4

317 ASTRONOMIA /
FÍSICA UERN UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE RN Estadual 23002018003P0 FÍSICA ME 4

318 ASTRONOMIA /
FÍSICA FUFSE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SERGIPE SE Federal 27001016008P7 FÍSICA * ME/DO 4

319 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO ES Federal 30001013005P7 FÍSICA ME/DO 4

320 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO RJ Federal 31001017118P9 ASTRONOMIA ME/DO 4

321 ASTRONOMIA /
FÍSICA CBPF CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS

FÍSICAS RJ Federal 31009018003P8 FÍSICA MP 4

322 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA MG Federal 32002017025P0 Física ME/DO 4

323 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFJF UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE

FORA MG Federal 32005016008P7 FÍSICA ME/DO 4

325 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

CARLOS SP Federal 33001014011P5 FÍSICA ME/DO 4

326 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNESP-RC

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JÚLIO DE MESQUITA FILHO ( RIO
CLARO )

SP Estadual 33004137063P6 FÍSICA ME 4

327 ASTRONOMIA /
FÍSICA INPE INSTITUTO NACIONAL DE

PESQUISAS ESPACIAIS SP Federal 33010013010P4 ASTROFÍSICA ME/DO 4

328 ASTRONOMIA /
FÍSICA ITA INSTITUTO TECNOLÓGICO DE

AERONÁUTICA SP Federal 33011010001P5 FÍSICA ME/DO 4

329 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNIVAP UNIVERSIDADE DO VALE DO PARAÍBA SP Particular 33051011007P7 FÍSICA E

ASTRONOMIA ME/DO 4

330 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNICSUL UNIVERSIDADE CRUZEIRO DO SUL SP Particular 33078017008P1

ASTROFÍSICA E
FÍSICA
COMPUTACIONAL

ME 4

331 ASTRONOMIA /
FÍSICA SBF SOCIEDADE BRASILEIRA DE FÍSICA SP Particular 33283010001P5 Ensino de Física * MP 4

UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO RJ Federal

UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA SC Federal

UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CE Federal

03438580101
Realce

03438580101
Realce



UESC UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA
CRUZ BA Estadual

UFGD UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS MS Federal

UFJF UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA MG Federal

UNIFESSPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ PA Federal

UNIRIO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO RJ Federal

URCA UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI CE Regional

IFF INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINENSE RJ Federal

UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA PR Estadual

UFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS AL Federal

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Federal

UFRR FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA RR Federal

FUFSE FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE SE Federal

UnB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Federal
UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS GO Federal

UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO MT Federal

UFAM UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS AM Federal

UNIVASF UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO
SÃO FRANCISCO BA Federal

UFERSA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO RN Federal

IFAM
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

AM Federal

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL DE
RONDÔNIA RO Federal

UEFS UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA
DE SANTANA BA Estadual

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO PE Federal

UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO ES Federal

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS MG Federal
UFV UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA MG Federal

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE RJ Federal

UNESP UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JÚLIO DE MESQUITA FILHO SP Estadual

UFSCAR UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
CARLOS SP Federal

UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
LONDRINA PR Estadual

UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE
MARINGÁ PR Estadual

FURG UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE RS Federal

IFRN
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE

RN Federal

IFES
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO
SANTO

ES Federal

UNEB UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA BA Estadual
UECE UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CEARÁ CE Estadual
UNIFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS MG Federal

UFT UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TOCANTINS TO Federal

IFCE INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ CE Federal

UEPB UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
PARAIBA PB Estadual

UFOPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DO PARÁ PA Federal

UESB UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
SUDOESTE DA BAHIA BA Estadual

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE RN Federal

UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO MA Federal



UFRGS UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL RS Federal

UTFPR UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ PR Federal

FUFPI FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ PI Federal

UFAC UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE AC Federal

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO PE Federal

UFSC - BLU UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA - BLUMENAU SC Federal

UFSC - ARA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
CATARINA - ARARANGUÁ SC Federal

UFABC UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SP Federal

UTFPR-MD UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ - MEDIANEIRA PR Federal

332 ASTRONOMIA /
FÍSICA UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

LONDRINA PR Estadual 40002012014P0 FÍSICA ME/DO 4

333 ASTRONOMIA /
FÍSICA UEPG UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA

GROSSA PR Estadual 40005011008P0 CIÊNCIAS ME/DO 4

334 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFSC UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

CATARINA SC Federal 41001010020P0 FÍSICA ME/DO 4

335 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFSM UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA

MARIA RS Federal 42002010019P1 FÍSICA ME/DO 4

336 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RS Federal 42003016033P7 FÍSICA ME/DO 4

337 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO

GROSSO MT Federal 50001019012P0 FÍSICA ME/DO 4

338 ASTRONOMIA /
FÍSICA UNB UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA DF Federal 53001010002P6 FÍSICA ME/DO 4

339 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ PA Federal 15001016037P3 FÍSICA ME/DO 5

340 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFMA UNIVERSIDADE FEDERAL DO

MARANHÃO MA Federal 20001010013P1 FÍSICA ME/DO 5

341 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO

GRANDE DO NORTE RN Federal 23001011010P0 FÍSICA ME/DO 5

342 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

( JOÃO PESSOA ) PB Federal 24001015002P0 FÍSICA ME/DO 5

343 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFAL UNIVERSIDADE FEDERAL DE

ALAGOAS AL Federal 26001012002P6 Física ME/DO 5

344 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFES UNIVERSIDADE FEDERAL DO

ESPÍRITO SANTO ES Federal 30001013105P1
ASTROFÍSICA,
COSMOLOGIA E
GRAVITAÇÃO *

DO 5

UFJF UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE
FORA MG Federal

UFBA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA BA Federal

CBPF CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS
FÍSICAS RJ Federal

345 ASTRONOMIA /
FÍSICA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO RJ Estadual 31004016022P0 FÍSICA ME/DO 5

346 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFU UNIVERSIDADE FEDERAL DE

UBERLÂNDIA MG Federal 32006012018P9 FÍSICA ME/DO 5

347 ASTRONOMIA /
FÍSICA

UNESP-
GUAR

UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
JÚLIO DE MESQUITA FILHO (
GUARATINGUETÁ )

SP Estadual 33004080051P4 FÍSICA ME/DO 5

348 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFABC UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC SP Federal 33144010001P7 FÍSICA ME/DO 5

349 ASTRONOMIA /
FÍSICA UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL DE

MARINGÁ PR Estadual 40004015011P4 FÍSICA ME/DO 5

350 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFG UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS GO Federal 52001016009P4 FÍSICA ME/DO 5

351 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFF UNIVERSIDADE FEDERAL

FLUMINENSE RJ Federal 31003010002P7 FÍSICA ME/DO 6

352 ASTRONOMIA /
FÍSICA PUC-RIO PONTIFÍCIA UNIVERSIDADE CATÓLICA

DO RIO DE JANEIRO RJ Particular 31005012002P6 FÍSICA ME/DO 6

353 ASTRONOMIA /
FÍSICA ON OBSERVATÓRIO NACIONAL RJ Federal 31013015001P9 ASTRONOMIA ME/DO 6

354 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFPR UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ PR Federal 40001016020P4 FÍSICA ME/DO 6

355 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFC UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ CE Federal 22001018002P5 FÍSICA ME/DO 7

356 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL DE

PERNAMBUCO PE Federal 25001019002P3 FÍSICA ME/DO 7

357 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFRJ UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE

JANEIRO RJ Federal 31001017002P0 FÍSICA ME/DO 7

358 ASTRONOMIA /
FÍSICA CBPF CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS

FÍSICAS RJ Federal 31009018001P5 FÍSICA ME/DO 7

359 ASTRONOMIA /
FÍSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS

GERAIS MG Federal 32001010002P3 FÍSICA ME/DO 7

360 ASTRONOMIA /
FÍSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO SP Estadual 33002010002P2 FÍSICA ME/DO 7


